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Abstrakt

Název: Možnosti ovlivnění neuropatické bolesti pomocí virtuální reality u pacientů

s inkompletní míšní lézí.

Cíl práce: Cílem práce je zjištění účinku dlouhodobého sledování virtuální reality

na ovlivnění neuropatických bolestí u pacientů s inkompletní míšní lézí.

Metody: Studie se zúčastnilo 8 probandů (3 ženy a 5 mužů) ve věku od 30 do 64 let

(průměrný věk 49,5 ± 12,0 let) z řad klientů Centra Paraple, o.p.s. Při vstupním

vyšetření obdrželi účastníci výzkumu brýle pro virtuální realitu VR BOX VR-X2,

umožňující sledování dvojrozměrných (2D) videí ve trojrozměrném (3D) formátu.

Probandi poté v domácím prostředí sledovali terapeutická videa, zobrazující

„virtuální chůzi“ – videa zachycující lidskou chůzi z pohledu první osoby. Po tříměsíční

terapeutické intervenci bylo provedeno kontrolní vyšetření ke zjištění efektu terapie.

K hodnocení změn ve vnímání neuropatických bolestí byly použity dotazníky

Neuropathy Pain Scale a International Spinal Cord Injury Pain Basic Data Set.

Výsledky dotazníkového šetření byly statisticky zpracovány pomocí párového t-testu

v programu R. V dotazníkovém šetření byla zjišťována intenzita, kvalita a plocha

zasažená neuropatickými bolestmi. Ke sledování objektivních změn

somatosenzorického a motorického nervového systému bylo provedeno vyšetření

somatosenzorických a motorických evokovaných potenciálů s pomocí přístrojů

Magstim 200 a Synergy CareFusion. Analýzu evokovaných potenciálů prováděl

MUDr. David Pánek, Ph.D. Při vyšetření evokovaných potenciálů byla hodnocena

amplituda a latence somatosenzorických a motorických evokovaných poteciálů.

Výsledky: Sledováním terapeutických videí došlo ke statisticky významnému

(p = 0,008) zmenšení plochy zasažené první největší neuropatickou bolestí v průměru

o 3,1 bodu dle dotazníku ISCIPBDS. Zmenšená plocha zasažená neuropatickou bolestí

byla registrována i v případě druhé největší a třetí největší neuropatické bolesti, avšak

jen s velmi nízkou hladinou statistické významností (p ≥ 0,30). Dále nebyly

zaznamenány statisticky významné změny intenzity (p ≥ 0,10) a kvality (p ≥ 0,058)

neuropatických bolestí. U všech probandů nebyla vybavena evokovaná odpověď

při vyšetření somatosenzorických a motorických evokovaných potenciálů.

Klíčová slova: neuropatická bolest, virtuální realita, míšní léze, evokované potenciály

Abstract

Title: The Possibilities of Influencing the Neuropathic Pain via Virtual Reality

in Incomplete Spinal Cord Injury Patients.

Objectives: The goal of this thesis is to determine how a long-term exposure to virtual

reality affects experiencing neuropathic pain in the case of patients with incomplete

spinal cord lesions.

Methods: The study included 8 probands (3 females and 5 males) aged from 30 to 64

years (average age 49.5 ± 12.0 years) from among the clients of a charitable trust

„Centrum Paraple“. At the entrance examination, the participants received a pair

of VR BOX VR-X2 virtual reality headsets enabling viewing of two-dimensional (2D)

videos in the three-dimensional (3D) format. Thereafter they were watching, in their

home environment, varied therapeutic videos depicting "virtual walking" - human

walking viewed from a first person perspective. After 3 months of therapeutic

intervention, a follow-up examination was carried out to determine the effect

of the therapy. The Neuropathy Pain Scale and the International Spinal Cord Injury Pain

Basic Data Set were used to assess changes in the perception of neuropathic pain.

The results were statistically processed by means of a paired t-test in the R program.

To monitor objective changes in the somatosensory and motor nervous systems,

the evoked somatosensory and motor potentials were examined using the Magstim 200

and Synergy CareFusion devices. The analysis of evoked potentials was carried out

by MUDr. David Panek, Ph.D. The amplitude and latency of evoked somatosensory and

motor potentials were evaluated during the examination of evoked potentials.

Results: The exposure to therapeutic videos resulted in a statistically significant

(p = 0.008) reduction of the area affected by the 1st largest neuropathic pain

by an average of 3.1 points according to the ISCIPBDS questionnaire. A reduced area

affected by neuropathic pain was also noticed in the 2nd and the 3rd largest neuropathic

pain, but only with a very low level of statistical significance (p ≥ 0.30). Furthermore,

there were no statistically significant changes in the intensity (p ≥ 0.10) and quality

(p ≥ 0.058) of neuropathic pain. It was not possible to reach evoked response when

examining somatosensory and motor evoked potentials in all probands.

Keywords: neuropathic pain, virtual reality, spinal cord lesions, evoked potentials
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1 ÚVOD

Míšní léze je závažným zdravotním postižením, ovlivňujícím funkci prakticky

všech tělních systémů. Vede k poruše motorických, senzitivních a autonomních funkcí

pod segmentem poranění míchy, často doprovázenými poruchami respiračního,

trávicího a vylučovacího systému, sexuálními dysfunkcemi nebo poruchami

termoregulace. Ve většině případů se jedná o léze inkompletní, kdy jsou částečně

zachovány neurologické funkce pod úrovní léze.

Mezi přidružené komplikace míšních lézí patří vznik a rozvoj neuropatické

bolesti, vyskytující se u 59 % jedinců s poškozením míchy (Finnerup a kol., 2014).

Tato bolest vzniká na podkladě porušené funkce nervových vláken, kdy nastává

nerovnováha mezi procesem podráždění a útlumu v nervovém systému, je vysoce

farmakorezistentní, dlouhotrvající a významně snižuje kvalitu života postižených.

Její léčba prozatím naráží na omezené možnosti regenerace nervových buněk

a axonů centrální nervové soustavy. Moderní léčebné přístupy se proto snaží

o využití neuroplasticity míchy a mozku, tedy schopnosti zdravé nervové tkáně v okolí

místa léze převzít porušenou nebo ztracenou funkci poškozených nervových struktur.

Významný terapeutický potenciál při podpoře těchto procesů spočívá ve stimulaci

zrcadlových neuronů, jejichž prostřednictvím je možné aktivovat určité oblasti

mozkové kůry zodpovědné za pohyb, a to již při pouhém pozorování či představě

pohybu samotného.

V posledních letech byly zaznamenány nadějné výsledky studií při využití

virtuální reality k léčbě neuropatických bolestí (Özkul a kol., 2015; Jordan

a Richardson, 2016; Polák a kol., 2017; Pozeg a kol., 2017; Richardson a kol., 2019;

Anam a kol., 2019). S pomocí virtuální reality jsme schopni vytvořit téměř dokonalý,

a přesto ve skutečnosti neexistující svět stimulující činnost zrcadlových neuronů.

Tato práce, navazující na výzkum Poláka a kol. (2017), si klade za cíl zjištění efektu

„virtuální chůze“ na ovlivnění neuropatických bolestí u osob s inkompletní míšní lézí.

Ke zhodnocení efektu terapie byly použity jednak dotazníkové otázky,

jednak vyšetření somatosenzorických a motorických evokovaných potenciálů.

Spojení dotazníkového šetření s vyšetřením evokovaných potenciálů je vysokou

přidanou hodnotou této diplomové práce, neboť umožnilo kvalitní sledování vývoje

klinického stavu testovaných osob.

12

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2 MÍŠNÍ LÉZE

2.1 Etiologie

Míšní léze je souhrnný název pro devastující změny v míše, které mají

za následek dočasné nebo trvalé změny její funkce, čímž dochází k ovlivnění motoriky,

čití a autonomních procesů pod úrovní míšní léze. V České republice je ročně

zaznamenáno 250-300 takových případů. Výskyt je přibližně 4x častější u mužů, často

se jedná o mladé osoby v produktivním věku (Kolář, 2009).

Příčiny míšní léze lze rozdělit dle mechanismu vzniku na traumatické

a netraumatické. Při traumatickém poranění míchy dochází obvykle k současnému

poranění páteře, v takovém případě hovoříme o tzv. vertebrospinálním poranění

(Kolář, 2009). Četnost poranění míchy je závislá na lokalizaci poranění v rámci

jednotlivých úseků páteře. Při úrazech krční páteře dochází k míšní lézi ve 40 % případů

(nejvíce rizikové C5-C7), v 10 % při poranění hrudní páteře (typicky Th5) a v 35 % při

úrazech v úrovni thorakolumbálního přechodu. Mícha je poškozena kompresí

(kostěnými strukturami páteře a/nebo otokem) nebo distrakcí (jejím nadměrným


[…]


vertikalizace, chůze, běhu a překonávání běžných překážek z pohledu první osoby (v

pravidelném, předem stanoveném rytmu). K aplikaci terapeutického videa bude využito systému

pro virtuální realitu (head mounted display) skládajícího se z boxu pro uchycení mobilního

telefonu před obličej člověka, mobilního telefonu a sluchátek. Jako měřící nástroj ke zjištění

změny klinického stavu bude použito měřeníí EEG (nativní, při sledování videa a při imaginaci

chůze), magnetické evokované potenciály (MEP), somatosenzorické evokované potenciály

(SEP), modifikované ASIA skóre, modifikovaný dotazník kvality života, dotazník neuropatické

bolesti, existenciální dotazník a Lüscherův test

3. Jedná se o plně neinvazivní metodu v podobě čistě pasivního sledování videonahrávky ve

vertikalizované poloze (vsedě nebo ve stoji).

4. V rámci běžného života budete sledovat terapeutické video denně 2 – 5 krát po dobu cca. 1roku.

Každé měření klinického stavu bude v rozsahu asi 2 hodin a bude prováděno v Centru Paraple,

o.p.s. a v kineziologické laboratoři FTVS UK.

5. Mezi kontraindikace výzkumu můžeme počítat epilepsii, závažná onemocnění vestibulárního

aparátu, migrenózní vertigo, tranzientní ischemické ataky apod.

6. Při aplikaci videa může ojediněle docházet k bolestem očí, případně nepříjemným pocitům,

včetně nevolnosti, motání hlavy a podobně. Na bezpečnost pacienta během prvních aplikací

videa bude dohlížet hlavní řešitel výzkumu. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než

běžně očekáváná rizika u tohoto typu testování.

7. Primární přínos výzkumného projektu je zjištění možností využití moderních technologií

v podpůrné léčbě míšních lézí.

8. Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

9. Výsledky práce budou statisticky zpracovány a získaná data budou využita, uchována a

publikována v anonymní podobě pro účely obhajoby disertační práce na UK FTVS, případně

budou využitá při další výzkumné práci na UK FTVS či v Centru Paraple, o.p.s.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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10. S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit prostřednictvím

odborného personálu Centra Paraple, o.p.s.

11. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu:

Mgr. Hana Melicharová Podpis: .....................

MUDr. David Pánek, Ph.D. Podpis: ……………...

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:

………………………………………. Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi Centra Paraple, o.p.s., která bude následně informovat

předkladatele projektu. Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Místo: Centrum Paraple, o.p.s, datum: .......................................

Jméno a příjmení účastníka .......................................................... Podpis: .....................................
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Příloha č. 7: International Spinal Cord Injury Pain Basic Data Set

Zdroj: Widerström-Noga a kol., 2014
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Zdroj: Widerström-Noga a kol., 2014
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Zdroj: vlastní překlad
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Zdroj: vlastní překlad
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Zdroj: vlastní překlad
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Příloha č. 8: Neuropathy Pain Scale

Zdroj: Galler a Jensen, 1997
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Zdroj: Galler a Jensen, 1997
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Zdroj: vlastní překlad
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Zdroj: vlastní překlad
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Příloha č. 9: Fotodokumentace z vyšetření somatosenzorických evokovaných potenciálů

Obr. 10: Zapojení snímacích elektrod při vyšetření SEP (autorské foto)

Obr. 11: Umístění stimulační elektrody při vyšetření SEP (autorské foto)
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Obr. 12: Celkový pohled na testovanou osobu při vyšetření SEP (autorské foto)
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Příloha č. 10: Fotodokumentace z vyšetření motorických evokovaných potenciálů

Obr. 13: Zapojení snímacích elektrod při vyšetření MEP (autorské foto)

Obr. 14: Umístění snímacích elektrod při vyšetření MEP (autorské foto)
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Obr. 15: Kruhová stimulační cívka Magstim 90mm (autorské foto)

Obr. 16: Pohled na testovanou osobu při vyšetření MEP (autorské foto)
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Příloha č. 11: Brýle pro virtuální realitu VR BOX VR-X2

Obr. 17: Brýle pro virtuální realitu VR BOX VR-X2 (autorské foto)

Obr. 18: Pohled na osobu sledující virtuální realitu (autorské foto)
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Příloha č. 12: Ukázkové snímky z terapeutických videí

Obr. 19: Terapeutické video „V lese“ (VRehabilitation, ©2018)

Obr. 20: Terapeutické video „Video 3“ (VRehabilitation, ©2018)
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Obr. 21: Terapeutické video „Sníh 1“ (VRehabilitation, ©2018)

Obr. 22: Terapeutické video „Kladruby“ (VRehabilitation, ©2018)