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Možnosti ovlivnění neuropatické bolesti pomocí virtuální reality u pacientů s inkompletní lézí

Cílem práce je zjištění účinku dlouhodobého sledování virtuální reality na ovlivnění neuropatických bolestí u

pacientů s inkompletní míšní lézí.
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Předložená práce je součástí většího projektu, který se zabýval efektem virtuální reality na klinické obtíže pacientů s inkompletní míšní lézí.

Určitá nehomogenita souboru byla dána otevřeností studie pro všechny, kteří měli zájem. Náročnost experimentu na důslednost probandů je

jedním z důvodů nižšího počtu probandů, cca 1/3 nedokončila 3 měsíční intervenci. Práce je zpracovaná velmi pečlivě, autor se aktivně

podílel na celém výzkumu trvajícím cca 1 rok, výsledky by měly být publikovány. Otázka k objhajově: Co považujete, ze svého pohledu, za

největší problém zavedení rutinního užívání virtuální reality u pacientů s míšním postižením?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace

diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce